PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1513/2025

Assunto: Manutenção do parque e limpeza do pátio, com maior frequência, na EMEF Prof. Silvio

Silveira Mello Filho, no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Educação visando à

manutenção do parque e limpeza do pátio, com maior frequência, na EMEF Prof. Silvio

Silveira Mello Filho, no Jardim Santa Maria.

A demanda chegou ao nosso gabinete por meio de uma munícipe, mãe

de aluno, que encaminhou vídeo, fotos e a seguinte mensagem, que aqui transcrevemos:

“o parque está muito perigoso precisando de manutenção o qual

minha filha brincando cortou o braço; tem muitas coisas perigosas

podendo acontecer acidentes; por favor nos ajudar cobrando as

autoridades pertinentes... e também cobrar mais limpeza do pátio

pois eu em particular fui lá e retirei pedaço de pau e etc. eu e todos

os pais pedimos ajuda.” [sic]

Consideramos necessária e urgente a vistoria pela Secretaria Municipal

de Educação, para que sejam avaliadas as condições do parque e do pátio da unidade

escolar, com posterior execução da manutenção no parque e da limpeza no pátio. A

medida atende à solicitação da munícipe e visa garantir que o ambiente escolar seja

acolhedor, seguro e em conformidade com a legislação vigente quanto às condições das

instalações e equipamentos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P